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Vážení spoluobčané,  
v předvánočním čase se vám dostává do rukou poslední číslo Mokerského 
zpravodaje letošního roku.  
 
Poslední část roku je vždy nejnáročnější a tento pracovní kolotoč asi nemá rád 
nikdo. Snad slabou útěchou nám všem je, že navzdory pracovním povinnostem 
nás čeká jedno z nejkrásnějších období, období Vánoc. Pro někoho to jsou svátky 
klidu, pro někoho tak trochu nervy na pochodu, aby se všechno stihlo, aby vše 
bylo dokonalé. Každý to máme jinak a každý je spokojen podle svého. 
 
V posledních letech není žádný rok jednoduchý a ten příští rozhodně nebude 
výjimkou. Čeká nás spousta práce, ale věřím, že se se všemi úkoly vypořádáme 
co nejlépe. Hlavní je, abychom drželi všichni pospolu ve vzájemné shodě. 
A když náhodou přijde neshoda, aby byla jen pracovní. Každý má právo na svůj 
názor a pohled na věc, ale jen konstruktivní diskuzí se můžeme dobrat výsledku, 
který bude kompromisem a tím nejlepším pro všechny.  
 
Nové zastupitelstvo určitě bude pokračovat v činnosti v souladu s těmi 
předešlými. Rádi bychom zachovali všechny tradiční akce. Patříme k obcím, 
která žije kulturou, stará se o své občany, pomáhá seniorům i rodinám s dětmi, 
v rámci svých omezených možností. Často slýchám, že by si v některých 
okolních obcích přáli takový kulturní život.  
 
Určitě se budeme věnovat vzhledu obce, opravám a údržbě obecního majetku. 
Ne vždy je to jednoduché, v podstatě všechno závisí od množství financí, 
případně přiklepnutých dotací. Ale důležité je se nevzdávat, co se nepovede teď, 
povede se příště. Rozhodně je stále co dělat a co vylepšovat. K tomu nám 
pomáhají i někteří občané, kterým patří velký dík. Bez lidí, kterým záleží 
na jejich obci, by to snad ani nešlo.  
 
Každá pomoc je vítaná, nejen při údržbě obce, ale právě při společných akcích, 
do kterých se zapojuje mnoho občanů. Někteří přijdou osobně na brigádu, jiní se 
zase zapojí nápadem či radou, upečením bábovky, věnováním ceny pro děti apod. 
A to je právě ten „komunitní život“, o kterém často slýcháme v médiích. Tady 
určitě funguje. 
 
Budeme se těšit, až se příští rok zase budeme scházet v knihovně, na hřišti či 
u vánočního stromu. Společné scházení je velmi důležitá součást lidského života. 
Ten, kdo je sám, by si měl alespoň jednou vyzkoušet přijít mezi ostatní. Je to 
opravdu radost na těle, i na duši.  
 
Tak nejen na štěstí a zdraví, ale také na společný život plný radosti a smíchu! 
  
Dagmar Honsnejmanová, starostka obce 
 

 

 

 

Vánoční knihovna 
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Společenské události 
Událost roku 
 

České hrady a zámky z nebe – Východní Čechy 
 
Obec Mokré se již podruhé připojila k projektu knihy z našeho 
regionu České hrady a zámky z nebe – Východní Čechy. První 
knihou bylo Rychnovsko z nebe, která se opravdu povedla. 
V knihovně nám zbyly už jen poslední dva kusy.  
 

Knihu vydalo CBS Nakladatelství Zlín. V Mokrém si ji můžete koupit za opravdu velmi 
výhodnou cenu 350,00 Kč. 
 
Na knihy a další prezentační materiály se můžete podívat zde https://www.cbs-cesko.cz. 
 

 

Z kroniky obce 2022  
 

Uctění památky mokerských bojovníků 28. 10. 2022 
Jako každý říjen, ani letos jsme nezapomněli rozsvítit svíčky u Pamětní desky obce Mokré a uctili tak památku mokerských 
občanů, kteří bojovali v obou světových válkách.  
 

Počet obyvatel v Mokrém 
Počet obyvatel s trvalým pobytem k 6. 12. 2022 dle našich záznamů = 173 osob. 
Narodili se dva občánci, pět osob se odstěhovalo, devět osob se přistěhovalo, dva občané zemřeli. V obci má trvalý pobyt osm 
cizinců (7 osob ukrajinské a jeden slovenské národnosti). Seniorů nad 70 let je 30 osob, dětí do 15 let je 32 osob. Konaly se tři 
svatby (Markéta Honsnejmanová, Pavel Honsnejman, Renata a Stanislav Rejmanovi), jedna svatba diamantová (Drašnerovi). 
 

Vánoční dárky pro děti a seniory 
Tradiční vánoční dárky pro děti a seniory byly rozdány. Na děti čekala vánoční taška s adventním kalendářem, vánoční figurkou, 
lízátkem, malovanými mapami Rychnovska, knížkou plnou tvoření, novou pohlednicí s kapesním kalendářem, vánoční ozdoby 
z papíru, prskavkami a knihou pro celou rodinu České hrady a zámky.   
 
Senioři obdrželi vánoční poukaz na výběr zboží dle vlastního výběru do firmy Podstata České Meziříčí, vánoční čokoládu a také 
pohlednici s kapesním kalendářem. 
 
Dárky seniorům a dětem rozdáváme již víc než třicet let. Doufáme, že jimi stále děláme radost.  
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Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2022 
 
26) 6. 9. 2022 Orlický týdeník č. 63/36 
 Mokerský prvňáček 
27) 20. 9. 2022 Orlický týdeník č. 63/38 
 Vítání občánků v Mokrém 
28) 27. 9. 2022 Orlický týdeník č. 63/39 
 Obec Mokré získala cenu webových stránek 
 Odpadové Oskary pro Mokré, Javornici, Podbřezí 
či Častolovice 
 Vesmír bez hranic – hlasování zahájeno! 
29) 11. 10. 2022 Orlický týdeník č. 63/41 
 Kultura, pozvánky: Vesmír bez hranic 
30) 1. 11. 2022 Orlický týdeník č. 63/43 
 Soutěž Vesmír bez hranic – ceny jsou již rozdány 
31) 2. 11. 2022 Můj čas na kafíčko pro ŽENY Č. 12/2022 
 Aby se všem krásně žilo 
32) 8. 11. 2022 Orlický týdeník č. 63/45 
 Ohlédnutí za říjnem: Strašidelné dýně v Mokrém 
 
 

 

Střípky mokerské historie 
 

Je fotografie z 1. světové války pořízena v lipové aleji u hřbitova v Mokrém? 
Nedávno jsme obdrželi e-mail s fotografií z období první světové války. Fotografii nám zaslala paní Jana Jílková z Českého 
Meziříčí, která hledá svoje předky. 
 
„V rodinném archivu jsme nalezli tuto fotografii, na níž je můj pradědeček Václav Stříhavka (1885-1963) z Čánky. Stojí se 
složenými nosítky uprostřed, po jeho levé ruce je pan Samek z Čánky. Na fotografii je zachycen odvod vojáků z obce Mokré 
v období 1. světové války.“ Pamětní kniha obce Mokré (str. 67-68) tuto událost zmiňuje takto: Dne 14. 6. 1915 byly odvody 
do 42 roků. Z Mokrého šlo k odvodu 13 mužů a 9 jich bylo odvedeno. 2 odvedení Jaromír Boukal z č. 13 a Antonín Plesl z č. 32 
připjali si ke kabátu černé stuhy na důkaz smutku, což bylo počítáno za těžké provinění. 
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„Proto na fotografii stojí jeden z těchto mužů bokem. Bude se tedy jednat o pana Plesla nebo pana Boukala. Je tato fotografie 
pořízena u hřbitova v Mokrém?  Pozná někdo z vás svoje předky? Máte podobnou nebo jinou fotografii?“  
 
Hledáme odpovědi na výše uvedené otázky. Pokud můžete některou zodpovědět, napište na e-mail posta@obecmokre.cz nebo 
zavolejte na obecní telefon 601 339 859. Děkujeme. 
 

Knihovna 2022 
 

Nové knihy v knihovně 
V letošním roce jsme se zaměřili především na nákup knih pro děti, kterých je nyní o něco více, hlavně dětí do šesti let a menší 
školáci. Zatím bylo zakoupeno 40 knih dětské krásné literatury a 35 knih naučné literatury. Určitě je tedy z čeho vybírat.  

 
Teď před Vánoci se bude určitě hodit pohádková knížka Čertí babička od Ivy Geckové. 
 
Anotace: V každém pekle je samozřejmě plno čertů, ale musí tu být i někdo, kdo se postará o pořádek, 
legraci a dobré jídlo. Ten někdo je babička! Čerti vědí, jak by to bez ní 
s peklem dopadlo. Čertí babička se o svoje nezbedné pekelníky trpělivě stará, 
léčí jejich bolístky a učí je v pekelné škole. A když začne vyprávět, to je 
něco… Na tomhle pekle bude něco moudrého. 
 
Pro starší i dospělé bude jistě k pobavení knížka, která vznikla 
ze stejnojmenného seriálu Dobrodružství rodiny Smolíkovy. 

 
Anotace: Kdo by neznal maďarský seriál o správné téhle rodině Smolikovic? Mírně potrhlá rodina se 
přestěhovala z televizní obrazovky do knížky! Je tu Pepa Smolík, otec rodiny, ale věčně pod pantoflem, 
jeho energická manželka, pubertální dcera Týna, vynálezce Ládínek i neposedný pes Zorro, o tajuplném 
MZúX ani nemluvě! 
 

Jak se půjčovaly knihy  
K 30. 11. 2022 se od začátku roku půjčilo celkem 1332 dokumentů, z toho nejvíce románů pro ženy (téměř polovina) a časopisy, 
následuje naučná literatura pro dospělé, pohádky a naučná literatura pro děti, a také kroniky a dokumenty obce. Knihovnu 
navštívilo 363 čtenářů, z toho 302 dospělých a 61 dětí.  
 
Vybrat knihu si můžete přijít osobně nebo si předem zalistovat v on-line katalogu na stránkách knihovny. V knihovně máme 
zhruba pět tisíc vlastních knih a další je možné zapůjčit z okolních knihoven v rámci meziknihovní výpůjčky. V podstatě žádný 
čtenář neodejde s prázdnou.  
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Festival bezpečného internetu 
Knihovna se zapojila do akce Festival bezpečného internetu. Slova Martiny Ptáčkové, ambasadorky akce v roce 2022: 
 
„Na světě je krásně, ale ne vždy bezpečně. Často na nás číhají různé nástrahy a překážky, kterým musíme čelit. Nezáleží 
na tom, zda čelíte protivníkovi ve světě fyzickém nebo online. Chcete-li být úspěšní, je důležité obrnit se železnou trpělivostí, 
nezlomnou vůlí, a především na sobě neustále pracovat. Proto podporuji Festival bezpečného internetu, který učí, jak se 
v tom nepříliš jednoduchém online světě pohybovat. Nikdy totiž nevíte, jaká hrozba se za obrazovkou skrývá.“  
 
Poznámka: Martina Ptáčková je česká kickboxerka. Je pětinásobnou mistryní světa v kickboxu.  
 

Žádost o dotaci pro knihovnu v roce 2023  
Knihovna ve spolupráci s nadřízenou regionální knihovnou v Rychnově nad Kněžnou podala žádost do programu VISK3/2023 
na obnovu zastaralé výpočetní techniky v knihovně. Rozpočet dodaly firmy ACT Dobruška a firma Lanius.  
 
Celkový projekt na výpočetní techniku, tiskárnu a skener, tiskárnu výpůjčních lístků a laminátor, je ve výši 30 116,00 Kč, z toho 
dotace by měla být do 70 % výdajů, což je 21 000,00 Kč. Teď už jen budeme čekat, zda dotace vyjde. 
 

Podzim v knihovně 
Barevný podzim naladil knihovnu do okrových až rudých barev. Těší nás pochvala za výzdobu v Pamětní knize kroniky obce.  
 

 
 

Tipy na akce pro děti v roce 2023 
Každý rok obec a knihovna pořádá velké množství akcí, pro děti a rodiče, seniory, sportovce i ty, kteří se chtějí něco nového 
dozvědět z vědy, kultury a regionálního života.  
 
V současné době v Mokrém žije větší počet mladých rodin s dětmi (okolo 35 dětí do 15 let). Jestli zde mají trvalý pobyt či 
nikoliv, v podstatě není vůbec důležité. Zapojit se do dění v obci může úplně každý. Rádi bychom zapojili maminky i tatínky 
do organizování akcí pro jejich děti. Prvním úkolem je založit skupinu „nápadníků“, kteří by se čas od času scházeli, pomohli 
s nápady a také přímo s uskutečněním akce. Maminky a tatínkové, kteří máte zájem, přihlaste se v knihovně. Děkujeme. 
 
K oblíbeným akcím patří zdobení perníčků, které bychom po dvou letech uspořádali opět před Velikonocemi. V květnu bychom 
mohli jet třeba na výlet, napadla nás cesta do zábavního parku Mirákulum u Milovic. Žádáme rodiče, aby se po novém roce 
předběžně (nezávazně) přihlašovali, zda by měli o výlet zájem. Je potřeba jej organizovat již v zimě (hlavně zajistit autobus). 
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Kulturní akce 
 

Rozsvícení strašidelných dýní 
V neděli 23. 10. 2022 se konalo již podruhé u knihovny rozsvícení kouzelných dýní. Účast byla velká, na rozsvícení se podílelo 
zhruba 35 osob, z toho 19 dětí, i když někteří přímo na rozsvícení nemohli přijít. Dýně krásně svítily do nočního Mokrého. 
Strašidelné dárky - svíticí duchy, dýňová lízátka - pro děti připravily Eva Faltusová a Dagmar Honsnejmanová. Děti ještě, 
dodatečně, obdržely k svátku dýní strašidelné svíticí prstýnky. 
 

 

 

Rozsvícení vánočního stromu 
Rozsvícení vánočního stromu se konalo v sobotu 26. 11. 2022. Počasí 
bylo přívětivé a zima se dala snést. Na úvod si děti rozsvítily strom 
hlasitým pokřikem a zvoněním zvonků. Věra Faltusová ml. s dětským 
sborečkem a maminkami nastudovala koledy, které navodily vskutku 
vánoční atmosféru. Všichni zpívali nádherně a za každou písní se strhl 
velký potlesk. Potom již na všechny čekal výborný svařák, spousta 
domácího občerstvení (vánoční perník, sněhové trubičky, koláčky, 
slané spirály a jednohubky), za které všem děkujeme. 
 
Děti si užívaly běhání s prskavkami, obec pro ně připravila drobné 
sladkosti ve vánočním balení. Lidé se sešli, bavili a vyprávěli. Prostě 
společně si všichni užili krásný adventní večer. Hostů se sešlo zhruba 
na šedesát.  
 
Zpívali: Věra Faltusová ml., Eva Faltusová, Zuzana Krsková s Terezkou a Nelou, Pavla Brichová s Vanesou, Eliášem a Danem, 
Eva Dolková s Helenkou a Honzíkem, Věra Kučerová s Viktorkou a Vašíkem, Nikol a Adam Martínkovi. 
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Ve společenském klubu vládla příjemná atmosféra. Vánoční výzdobu zajistila paní Ilona Háková, jak vevnitř, tak i venku 
před klubem, obecním úřadem i na nové zastávce autobusu. Nechyběly ani vánoční dárky pod velkým smrkem.  
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Velký vánoční strom ozdobil, jako každý rok, pan Jiří Dolejší z Čánky, ve spolupráci s Technickými službami města Opočno, 
s pracovníkem Miroslavem Hladným z Mokrého. Z plošiny museli poprvé ozdobit i malý vánoční strom u knihovny, který 
vyrostl opravdu do krásy.  
 

 
 

Děti při zkoušce před vystoupením 
 

Obrázky od dětí pro Mikuláše 
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Čertovské zvonění 
Čertovské zvonění se rozeznělo v pátek 2. 12. 2022, kdy se Mikuláš vydal se svojí andělskou družinou (v patách jim byli čerti) 
za mokerskými dětmi. Děkujeme dobrovolníkům, že přinesli dětem radost (někde i trochu pláče). Byli to Václav Šolín, Eliška 
Preclíková, Tramy Dinh, Míša Hlávková, Eliška Tomková, Adam a Šimon Francovi.  
 

 

 

Betlém u Táni 
Vánoční atmosféru v obci opět doladil betlém u Táni Šilhavé na náměstíčku před bývalou hospodou. Určitě se zastavte! 
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Ježíškova pošta od Maxmiliána v mokerské knihovně 
Poštovní schránku na přání pro Ježíška nám před Vánoci do knihovny přivezl Poštouník od Maxmiliána v Opočně. Schránka 
byla určitě kouzelná, protože při vložení přáníčka, cinkala.  
 

 
 

Vítek Nosek u schránky na dopisy pro Ježíška 
 

Do schránky Ježíškovy pošty vhodilo přáníčka 15 dětí, některé za pomoci svých rodičů či 
babiček a dědečků. Přání dětí jsou stále stejná. Nejvíce jich bylo, aby jim Ježíšek přinesl 
knížky, panenku, vláček, Pokémony, plyšové zvířátko, traktor nebo autíčko, stavebnici LEGO, 
autodráhu, povlečení, něco na sebe a mnoho dalších vysněných dárků. Teď už jen, aby si 
přáníčka Ježíšek přečetl a přinesl je pod stromeček. 
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Vesmír bez hranic 
 

Vyhodnocení soutěže Vesmír bez hranic 
Vyhodnocení 8. ročníku fotografické a výtvarné soutěže na téma „Vesmír bez hranic“ se 
konalo 15. 10.  2022 v Mokrém, s přednáškou světoznámého astrofotografa Petra Horálka.  
 
Knihovna obdržela na tento projekt dotaci Královéhradeckého kraje ve výši 26 tisíc Kč.  
 

Partneři akce: 
 ČAS - Česká astronomická společnost 
 Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 
 Hvězdárna Žebrák 
 SZA - Slovenský zväz astronómov 
 Slezská univerzita, Fyzikální ústav, Opava 
 Petr Horálek  – astrofotograf oceněný NASA, 

cestovatel, spisovatel, popularizátor astronomie 
a spoluorganizátor akce 

 Daniela Rapavá – slovenská astronomka 
a fotografka, která slaví celosvětově úspěch svými 
fyzikálními fotografiemi 

 Tomáš Slovinský – slovenský astrofotograf 
oceněný NASA a vítěz 6. ročníku fotografické 
soutěže Nebeské kouzlení 2020 

 Spolek ABAKUS – autor projektu Rodný kraj 
Františka Kupky 

 Spolek Senioři z Opočenska 
 SOMIPO Opočno – speciální papírnictví, hračky, 

knihy a výtvarné potřeby 
 Ing. Petr Netík – kreslíř a ilustrátor 
 Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov

 
Výňatek z tiskové zprávy Dagmar Honsnejmanové a Petra Horálka 
V příjemném říjnovém sobotním odpoledni se ve společenském klubu mokerské knihovny odehrálo slavnostní vyhlášení 
mezinárodní soutěže „Vesmír bez hranic“, kterou spolupořádaly Knihovna v Mokrém, Česká astronomická společnost, 
Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích, Hvězdárna Žebrák, Slovenský zväz astronómov a Fyzikální ústav v Opavě. 
Soutěž byla otevřena všem věkovým kategoriím a soutěžící se mohli zapojit jak fotografií, tak výtvarným dílem. Zvláštní 
kategorií pak bylo „Světelné znečištění“, na jehož problematiku se dlouhodobě snaží všichni pořadatelé poukázat. Víc než 
40 návštěvníků, mnohdy autorů vítězných snímků, docestovalo ze vzdálených míst Česka a Slovenska. Absolutním vítězem se 
stala Alžběta Kopkášová se svým nápaditým výtvarným dílem „Vlny vesmíru“. Celkem si nějaké ocenění odneslo přes 30 
účastníků soutěže, a to v sedmi různých kategoriích. 
 

 
 

„Česká astronomická společnost se podílí jako spolupořadatel na těchto mezinárodních fotografických a výtvarných 
soutěžích v Mokrém již několik let a ani letos jsme neučinili jinak. Velmi mě těší i za naší Skupinu pro Temné nebe ČAS, že 
letos se soutěž zaměřila i na problematiku světelného znečištění, která je čím dál více vidět a ovlivňuje každého z nás. Ostatně 
na problém významně poukazuje i Slovenský zväz astronómov, v čele s Paľom Rapavým nebo Petr Horálek coby český 
delegát Mezinárodní asociace pro temné nebe, zároveň pracovník Fyzikálního ústavu v Opavě. Osvěta problematiky 
světelného znečištění je velmi důležitá, neboť tento problém negativně ovlivňuje naše zdraví a také by redukce neúčelného 
svícení pomohla ušetřit mnoho peněz za energii,“ popisuje svoje dojmy z letošního ročníku Pavel Suchan, místopředseda 
České astronomické společnosti. 
 
Do soutěže dorazilo celkem 135 prací, z toho 77 fotografických a 58 výtvarných. Nejmladší účastnici bylo 15 měsíců, nejstarší 
80 let. Jak snímky, tak obrazy zachycují dění na obloze, nejrůznější atmosférické, ale i astronomické, v kresbách a malbách pak 
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děti využily představivosti naplno a zobrazovaly vesmír a cestování v něm. Zaměřily se na objekty Sluneční soustavy, ale i třeba 
na souhvězdí nebo vesmírnou fantazii. Velmi potěšující byl zájem o problematiku světelného znečištění, který se neprojevil jen 
ve své kategorii, ale napříč všemi ostatními. Vítězové si odnesli krásné knihy a mnoho dalších zajímavých cen, které dodali 
partneři soutěže. 

Po samotném vyhodnocení si rodiny vítězů mohly ještě vyslechnout přednášku 
„Za zatměním nad Antarktidou“, kterou přednesl Petr Horálek. 
 
Na závěr mohli účastníci akce poslat, prostřednictvím České pošty, pamětní 
pohlednici „Vesmírný pozdrav z Mokrého“, kterou vydala knihovna U Mokřinky 
u příležitosti soutěže. Pohlednici lze stále zakoupit v knihovně.  
 
Velká gratulace patří čtenářům knihovny v Mokrém Robertu Jílkovi a patnáctiměsíční 
Báře Kapounkové s maminkou, kteří 
ve velké konkurenci získali ocenění za svá 
výtvarná díla (viz obrázky Já kosmonaut 
a Sluneční erupce). 
 
Návštěvníci, přesto, že vyhodnocení 
s přednáškou trvalo několik hodin, 
odjížděli spokojení, dobře naladění 
a nešetřili chválou. Ještě večer se sedělo 
a povídalo, některým se ani nechtělo domů. 
Moderátoři celé akce Petr Komárek) a Petr 
Horálek (na fotografii) se věnovali všem 
hostům, rozdávali podpisy a nechybělo ani 
společné focení. 
 
Poděkování patří všem, kteří zajistili vesmírnou výzdobu společenského klubu 
s výstavou došlých výtvarných děl, výborné občerstvení z místních zdrojů, domácí 
štrůdly a koláče, které dovezli i někteří hosté. Byl to rozhodně nezapomenutelný večer. 
 
Podrobné výsledky, tisková zpráva, fotogalerie, jsou na webových stránkách knihovny 
U Mokřinky a partnerů soutěže. 
 

Přednáška Petra Horálka Za zatměním nad Antartidou 
V roce 2021 nastalo úplné zatmění Slunce ve velmi špatně dostupných končinách: 
nad Jižním oceánem a „šestým kontinentem“ - Antarktidou. Uvidět tento vzácný úkaz 
se nakonec podařilo jen asi třem stovkám šťastlivců z celého světa, včetně Petra 
Horálka. Přesto, že to ale vůbec nebylo jednoduché, se mu pozorování podařilo 
zachytit v celé své kráse.  
 
Přítomní návštěvníci besedy byli opravdu nadšení z nádherných snímků zatmění 
Slunce nad Antarktidou. Už jen na plátně to byl velký zážitek, co teprve, když mohl 
být Petr Horálek téměř v centru této události.  
 
                                         Přednáška Petr Horálek – fotografovala Mária Kancírová 
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava výtvarných děl Vesmíru bez hranic 
Ve společenském klubu probíhá výstava výtvarných děl soutěžících vesmírné soutěže. Výstava zde bude až do dalšího ročníku. 
 

 
 

Motýlí výstava 
V knihovně probíhá stálá výstava motýlů, vážek a dalšího hmyzu z fotoaparátu knihovnice Dagmar Honsnejmanové. 
 

Vánoční knihovna 
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Čajovna u bludičky  
 

Čajovna s Renatou Moravcovou 
Ve středu 16. 11. 2022 navštívila knihovnu paní Renata 
Moravcová z Dobrušky, která je již více než 30 let 
nevidomá. Do Mokrého zavítala již potřetí – první byla 
návštěva na dětském dnu a druhá při oslavách úspěchu 
čajovny v soutěži Seniorský klub v roce 2015.  
 
Návštěva paní Renaty byla milá, trochu dojemná, ale 
jinak velmi přátelská. Její vyprávění o životě ve tmě 
bylo chvílemi smutné, ale naštěstí má tolik práce 
a činnosti ve svém založeném spolku Doteky naděje, že 
nemá na nějaké starosti čas. Je obdivuhodné, co vše 
dokáže dělat, nejen zajistit běžný chod domácnosti, 
napéct buchty nebo vánoční cukroví a vánočky, 
přes pletení a jiné ruční práce, ale i pomáhat seniorům 
v Dobrušce, třeba s nákupy, radou, popovídáním. Jejím 
velkým pomocníkem je syn Vašík s rodinou a Petr 
Tojnar, který s ní pořádá různé akce pro seniory 
a hendikepované lidi. Za to jim určitě patří velký dík. 

 

 
 
Renata Moravcová, zakladatelka spolku Doteky naděje, oceněná Nadací Karla Janečka v rámci projektu 
Laskavec (2018), titul Žena roku Královéhradeckého kraje (2017), iniciátorka kulturní akce Barevná 
tma a Kavárna ve tmě. 
 
Doteky naděje se věnují osvětové činnosti a pomáhají dětem, dospělým i seniorům s hendikepem znovu 
se začlenit do společnosti. 
 
Spolek Doteky naděje sdružuje lidi s různým postižením. „Cílem našeho spolku je propojovat náš svět 

s handicapem se světem lidí zdravých. Chceme, abychom si mohli užívat si život spolu, nejen vedle sebe. Veškerá naše činnost 
je zaměřena jak pro dospělé, tak pro děti. Pojďte s námi laskavostí rozsvítit svět! 
 
S vděčností přivítáme drobné dárky, které budou použity jako odměny pro zúčastněné i jejich vodící psy při soutěžích. Rovněž 
velmi oceníme potřeby pro vodící a asistenční psy, jako jsou antiparazitární obojky, vitamíny, kloubní výživy, hračky nebo 
pamlsky“. 
 
Renata Moravcová 
Kontakty: www.dotekynadeje.cz, e-mail: doteky-nadeje@seznam.cz, telefon: 732 262 600 
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Čajovna vánoční „O štěstí“ s Josefem Lukáškem 
Poslední čajovna letošního roku se konala 15. 12. 2022. Hostem byl již poněkolikáté spisovatel, vypravěč pohádek a příběhů 
z Orlických hor, Josef Lukášek. Kouzelnou vánoční atmosféru s voňavým cukrovím ještě umocnilo premiérové čtení nejnovější 
pohádky „O štěstí“. Vyprávění o kominickém mistru Jakubovi, v podání Josefa Lukáška, všechny vtáhlo do děje příběhu 
o dobrých i zlých lidech, o nebi i peklu, o lásce a šťastném konci. Víc ale prozrazovat nebudeme. Musíte si počkat, až pohádka 
vyjde v knižní podobě. Už teď se ale na ni můžete těšit. 
 
Vánoční čajovna má vždy speciální kouzlo. Nechybí dobrá nálada, trochu rozjímání a přání se tu potkávat i v novém roce. 
 

 
 

Pozvánky v lednu a únoru do Čajovny u bludičky 
Čajovna kriminálních příběhů z Orlických hor 
Orlické hory jsou bezesporu krásným koutem naší země. Ale žádná krása není bez vady. Také zde 
se vyskytují zloději, lupiči, vrazi, zkrátka kriminálníci. O jejich činech, ale i o těch, kteří nás před 
nimi brání, vypráví Jiří Mach v knížce Kriminální případy z Orlických hor. Je napsána na základě 
vzpomínek bývalého šéfa kriminální služby a pozdějšího ředitele územního odboru Policie ČR 
v Rychnově nad Kněžnou plk. Zdeňka Hlaváčka. Kniha přibližuje třináct případů z jeho 
kriminalistické praxe; loupeže a vraždy, ale i trestné činy hospodářské. Dozvíte se například 
o loupeži obrazů v opočenském zámku, o milionáři, který neměl na svačinu, ale i o vrazích 
a pachatelích brutálních loupežných přepadeních. Všechny uvedené případy byly kriminalisty 
úspěšně vyřešeny a pachatelé posláni za mříže. Knížka je zároveň poctou zdejším policistům, 
jejichž zásluhou je kraj pod Orlickými horami jedním z nejbezpečnějších míst české země. 
  
Na osobní vyprávění obou autorů se můžete těšit 
ve středu 25. 1. 2022 od 16.30 hodin v Čajovně 
u bludičky. 

 

Čajovna anglická 
Druhou čajovnu, na kterou vás srdečně zveme ve středu 22. 2. 2023, si připraví Jitka 
Jelínková z Mokrého, která v rámci provázení zájezdů procestovala v Anglii kdejaký 
kout. Dozvíte se o tradicích Angličanů, ochutnáte pravý anglický čaj se zákuskem 
a spoustu dalších zajímavostí o životě lidí na tomto ostrovním státě. Těšit se můžete 
i na promítání fotografií, které Jitka při svých cestách pořídila. 
 

Nenechte si čajovny ujít, budou stát za to! 
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Švestkové aleje aneb… 
 

Novoroční procházka 

 
 

Za bylinkami a jejich účinky hned na jaře do knihovny 
 

Bylinky s Michaelou Maťhovou 
Na sběr bylinek si musíme zatím počkat až do jara. Někteří 
bylinky sbírají pravidelně, někteří je kupují v lékárnách, 
a přitom by si je třeba mohli vypěstovat na zahrádce. Již několik 
let odebírám aktuality z webových stránek bylinkářky Michaely 
Maťhové a mnohokrát se začtu do tajů pěstování i používání 
bylin. Informací je zde opravdu mnoho.  Nyní před Vánoci jí 
vyšla tištěná kniha Divoké bylinky.  
 
Michaela Maťhová se specializuje na pěstování, sběr a využití 
bylinek a radí dalším lidem, jak je mohou pěstovat na zahradě, 
balkóně nebo v bytě. Dělí se o zkušenosti, jak využít i jejich 
léčivou sílu k upevnění zdraví. Je autorkou eBooku DIVOKÉ 
BYLINKY a eBooku ZBAVTE SE ZÁNĚTŮ DUTIN JEDNOU 
PROVŽDY. Vytvořila online-kurzy SÍLA BYLIN VE TVÉM 

ŠÁLKU, PĚSTOVÁNÍ BYLINEK V NÁDOBÁCH. Žije svůj život v souladu s bylinkami, 
těší se z jejich krásy a vůně. Inspiruje druhé o tom, jak je možné si pomoci ke zlepšení zdraví 
díky bylinkám. 
 
Paní Michaelu jsem oslovila a souhlasila, že na jaře zavítá do naší knihovny a seznámí nás s pěstováním a účinky bylin. Budeme 
mít tak dostatek času se připravit na jarní sběr. Zatím se můžete podívat na její stránky https://bylinkovyraj.net, kde najdete 
všechno o bylinkách, a nejen o nich, spoustu zdravých receptů a rad, jak pečovat o své zdraví a své tělo.  
 

Dagmar Honsnejmanová, knihovnice 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení nového zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Noví zastupitelé na ustavujícím zasedání složili do rukou odstupujícího starosty Jiřího France tento slib: 
„Slibuji věrnost České republice. 

Slibuji na svou čest a svědomí, 
že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, 

v zájmu obce Mokré a jejích občanů 
a řídit se Ústavou a zákony České republiky.“ 

 

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 24. 10. 2022 
Účast zastupitelů:   7 osob  
Účast obyvatel:     4 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení č. 49/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Věru Kučerovou (platnost voleb), Romana 
Krejčího, Jiřího France a zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení č. 50/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení č. 51/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zvolit dva místostarosty. 
Usnesení č. 52/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje v souladu se zákonem o obcích, že pro výkon funkce starosty obce 

bude člen zastupitelstva neuvolněn. 
Usnesení č. 53/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje v souladu se zákonem o obcích, že pro výkon funkce místostarosty 

obce budou členové zastupitelstva neuvolnění. 
Usnesení č. 54/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje veřejný způsob volby starosty a místostarosty. 
Usnesení č. 55/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí starostou obce Dagmar Honsnejmanovou.  
Usnesení č. 56/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí místostarostu Evu Faltusovou. 
Usnesení č. 57/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí místostarostu Václava Šolína. 
Usnesení č. 58/2022 Zastupitelstvo obce Mokré zřizuje pětičlenný finanční výbor a tříčlenný kontrolní výbor.  
Usnesení č. 59/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí předsedou finančního výboru zastupitele Davida Brože. 
Usnesení č. 60/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí předsedou kontrolního výboru zastupitele Romana Honsnejmana. 
Usnesení č. 61/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí členy finančního výboru Věru Faltusovou st., Jaroslavu Mrázkovou, 

Blanku Kučerovou, Ing. Aleše Jelínka.  
Usnesení č. 62/2022 Zastupitelstvo obce Mokré volí členy kontrolního výboru Blanku Kučerovou a Jaroslava Krejčího. 
Usnesení č. 63/2022 Zastupitelstvo obce Mokré v souladu se zákonem o obcích stanoví odměnu za výkon funkce oběma 

místostarostům jako neuvolněných členů zastupitelstva obce 2 500,00 Kč/měsíčně/1 osoba, a to 
od 1. 11. 2022, neuvolněným členům zastupitelstva, pokud vykonávají funkci předsedy výboru 
a ostatním neuvolněným členům zastupitelstva ve výši 0 Kč měsíčně.  
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Usnesení č. 64/2022 Zastupitelstvo obce Mokré vzalo na vědomí pravidla postupů souvisejících se zpracováním osobních 
údajů v samostatné a přenesené působnosti obce v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů) – GDPR. Toto nařízení je platné od 24. 5. 2016 - účinné od 25. 5. 2018. 
Zastupitelstvu obce vyplývá přímo z jejich funkce, aby při plnění svých úkolů dodržovali tato pravidla.   
Starostovi obce ukládá zajistit dodržování těchto pravidel při zpracování osobních údajů obecním 
úřadem a při plnění smluv, jejichž předmětem je zpracování osobních údajů. 

Usnesení č. 65/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje, aby starosta a místostarosta (v době nepřítomnosti nebo v době, 
kdy starosta nevykonává funkci) měli pravomoc samostatně provádět rozpočtová opatření až do výše 
100 000,00 Kč za každý jednotlivý paragraf. Zároveň schvaluje pravomoc provádět rozpočtová 
opatření daňových příjmů a dotací bez omezení jejich výše. Zastupitelstvo obdrží rozpočtové opatření 
na nejbližším zasedání na vědomí.  

Usnesení č. 66/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje, aby starostka obce nadále vedla účetnictví s tím, že správcem 
rozpočtu obce Mokré stanovuje místostarostku Eva Faltusovou.  

Usnesení č. 67/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, uzavření dohody 
o provedení práce se zastupiteli: Václav Kučera, David Brož, Václav Šolín, Roman Krejčí, Roman 
Honsnejman, Eva Faltusová a Dagmar Honsnejmanová, za těchto podmínek: dohodu je možné uzavřít 
od 25. 10. 2022 (kdykoliv déle) s platností po dobu celého volebního období do roku 2026.  

Usnesení č. 68/2022 Obec Mokré schvaluje svým zástupcem pro členství v MAS POHODA venkova členy zastupitelstva 
obce Mokré Davida Brože a náhradníka Václava Šolína. 

Usnesení č. 69/2022 Obec Mokré schvaluje zpracování nového územního plánu, schvaluje jeho pořízení Městským úřadem 
Dobruška a ke spolupráci s ním pověřuje starostku obce Dagmar Honsnejmanovou.  

Usnesení č. 70/2022 Obec Mokré schvaluje pronájem těchto pozemků na základě nabídek podaných k Záměru obce Mokré 
č. 1/2022: 

1) p. č. 3224 – výměra 4209 m2 – trvalý travní porost – firmě Zemspol České Meziříčí 
2) p. č. 3025 – výměra 11663 m2 – orná půda a p. č. 3022 – výměra 1862 m2 – trvalý travní 

porost – Ing. Aleši Píchovi, Přepychy 
3) p. č. 3361 – výměra 11454 m2 – trvalý travní porost – firmě Zemspol České Meziříčí 
4) p. č. 3436 – výměra 432 m2 – ostatní plocha (mez, tráva) a p. č. 3148 – výměra 2699 m2 – 

trvalý travní porost – firmě Zemspol České Meziříčí 
5) p. č. 3068 – výměra 11830 m2 – orná půda – Kamilu Tomkovi, Mokré 
6) p. č. 3299 – výměra 1062 m2 – ostatní plocha zeleň - firmě Zemspol České Meziříčí 

 
Zprávy na vědomí 
Odměna starosty obce dle Nařízení vlády č. 318/2018 Sb. Rozpočtové opatření č. 6/2022. Výsadba dřevin v obci – kontrolní 
den 24. 9. 2022. Ocenění pro obec Mokré – Odpadový Oskar za druhou nejnižší produkci směsného odpadu mezi obcemi 
do 1000 obyvatel v Královéhradeckém kraji. Ocenění webových stránek v soutěži společnosti KVALIKOM – 1. místo mezi 
obcemi do 2000 obyvatel v Královéhradeckém kraji. ČEZ Distribuce – upozornění na odstranění a okleštění stromoví 
do 15. 11. 2022. Zhodnocení proběhlých akcí – mexická čajovna s Blankou Kučerovou, vyhodnocení fotografické a výtvarné 
soutěže Vesmír bez hranic, rozsvícení dýní. Akce do konce roku – rozsvícení vánočního stromu, čertovské zvonění, vánoční 
dárky pro děti a seniory. Kniha České hrady a zámky z nebe Východočeský kraj s medailonkem obce Mokré. Předávací protokol 
mezi starosty. Inventury pozemků. Dokončení oprav chodníků u bytovky a pod autobusovou zastávkou. Nová autobusová 
zastávka bude instalována v polovině listopadu. Zničená autobusová zastávka V Lípách a polámaná lípa. Nové nájemní smlouvy 
na hrobová místa od ledna 2023. Oznámení řízení o návrhu územního plánu města Opočno, do kterého lze nahlédnout až 
do 28. 11. 2022 v Opočně, Dobrušce a webových stránkách Dobrušky. 
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 7. 12. 2022 
Účast zastupitelů:   7  osoby 
Účast obyvatel:      2 osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení č. 71/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana a Romana Krejčího, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení č. 72/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení č. 73/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  
Usnesení č. 74/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem bez výhrad.  
Usnesení č. 75/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2023.  
Usnesení č. 76/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024-2025. 
Usnesení č. 77/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o nájmu hrobového místa od 1. 1. 2023 na dobu 5 let 

a cenu z pronájmu hrobového místa na 10,00 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok, cenu 
za služby spojené s pronájmem na 50,00 Kč za každý i za počatý m2 a započatý rok, tj. celkem 
60,00 Kč za m2 a rok. 
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Usnesení č. 78/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje místní poplatek za svoz odpadů na rok 2023 ve výši 550,00 Kč/1 
osobu/1 dům.  

Usnesení č. 79/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje výši hodinové mzdy za údržbu v obci ve výši 150,00/ hodiny 
a u mladistvých ve výši minimální hodinové mzdy. V případě odborných prací, např. výpočetní 
technika, přednášky, odborná řemesla, může být cena dle dohody s pracovníkem podle jeho 
kvalifikace a požadavků. 

Usnesení č. 80/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje podání žádosti do programu VISK na obnovu zastaralé 
výpočetní techniky v knihovně. 

Usnesení č. 81/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje oslovit firmu HRDLIČKA spol. s. r.o. a zkonzultovat s ní 
možnosti obce spolupráce při vkládání informací do Digitální technické mapy ČR, případně zjistit 
finanční podmínky o editaci informací touto firmou. A schvaluje zároveň zajištění zhotovení pasportu 
veřejného osvětlení obce.  

 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 7/2022. Rozpočtové opatření č. 8/2022. Registrace obce na novém portále firmy Marius Pedersen, 
kde jsou přehledně uloženy všechny výkazy, faktury obce a statistiky svozu odpadů. Inventarizační komise ve složení Eva 
Faltusová, Václav Šolín, Věra Faltusová st. Investice, opravy a údržbu obce v roce 2023. Vyúčtování dotace volby ZO 2022. 
Vyúčtování dotace 22POVU1-0059 na opravu chodníku, včetně autobusové zastávky a úřední desky. Vyúčtování dotace 
Vesmír bez hranic. Inventury pozemků po pozemkových úpravách. Žádost o spolupráci s KÚ KHK při stanovování 
podmínek pro záplavové území významných vodních toků: Dědina, Zlatý potok, Jalový potok. Datové schránky 
pro živnostníky a nepodnikající právnické osoby od 1. 1. 2023. Informace Českého telekomunikačního úřadu pro občany, 
kteří přijímají televizi přes anténu. Zprávu VaK Hradec Králové o ceně vody pro rok 2023. Dotace na volby prezidenta ČR 
– 1. část vyúčtování do 31. 12. 2022. Průběžná kontrola hospodaření obce za rok 2022 provedená KÚ KHK s výrokem: 
Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Výsledek hospodaření obce k 31. 10. 2022. Odhad daňových příjmů na rok 2023 
a dotace na státní správu. Úspěšné podzimní akce – čajovna s Renatou Moravcovou, rozsvícení vánočního stromu, čerti 
a Mikuláš. Pozvánka na vánoční čajovnu 15. 12. 2022 a novoroční pochod 1. 1. 2023. Pozvánka na čajovnu kriminálních 
příběhů 25. 1. 2023 a anglickou čajovnu 22. 2. 2023. Prodej nové zimní pohlednice a kapesního kalendáře. Pozvánky 
okolních obcí na vánoční akce. Počet obyvatel k 6. 12. 2022. Státní pozemkový úřad – Oznámení o rozšíření obvodu 
upravovaného území KoPÚ Městec nad Dědinou o část k. ú. Mokré a část k. ú. České Meziříčí. Královéhradecký kraj – 
pomoc občanům v energetické krizi. Firma Marius Pedersen – oprava chybného datumu svozu ve svozovém kalendáři 
odpadů – svoz týden č. 51 – 19. 12. 2022. Podpora pojízdné prodejny v Mokrém. 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Vánoční dovolená 
Mezi vánočními svátky bude na obecním úřadě a v knihovně dovolená. Poslední úřední hodiny budou ve středu 21. 12. 2022 
a první, také ve středu, 11. 1. 2023. V případě neodkladné záležitosti si zavolejte a domluvte schůzku.  
 

Výsledek hospodaření obce k 30. 11. 2022 
Hospodaření obce  
Příjmy:    3 497 768,75 Kč  
Výdaje:                 4 031 165,42 Kč 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:           - 533 396,67 Kč 
KZ na účtech celkem:                1 781 899,00 Kč 

 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji ve výši 533 396,67 Kč je hrazen z přebytků minulých let.  
 

Dílčí kontrola hospodaření krajským úřadem 
Dne 1. 12. 2022 v obci proběhla dílčí kontrola hospodaření Krajským úřadem Královéhradeckého kraje. Dílčí přezkoumání 
vykonaly: Ing. Kateřina Krčková, kontrolor pověřený řízením přezkoumání a Martina Paďouková, kontrolor.
 
Přezkoumané období od 1. 1. 2022 do 1. 12. 2022.  
 
Kontrolované doklady a dokumenty: 
Rozpočtová opatření, pravidla rozpočtového provizoria, schválený rozpočet, střednědobý výhled rozpočtu, závěrečný účet, 
odměňování členů zastupitelstva, výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu, příloha rozvahy, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, pokladní 
kniha, pokladní doklady, faktury, účetní doklady, bankovní výpisy, smlouvy a další materiály k přijatým účelovým dotacím, 
darovací smlouvy, smlouvy a další materiály k poskytnutým účelovým dotacím, dokumentace k veřejným zakázkám, zápisy 
z jednání zastupitelstva včetně usnesení. 
 
Výsledek kontroly: Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 
 

Pozemkové úpravy a inventura pozemků 2022 
Velkou změnou po ukončení pozemkových úprav je vložit všechny změny do účetnictví. Na základě nových výpisů z Katastru 
nemovitostí byly provedeny nové sumáře pozemků podle jejich členění (orná půda, stavební pozemky, stavby, vodní plochy). 
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Tuto náročnou práci provedli účetní Dagmar Honsnejmanová a pan Jaroslav Krejčí, za což mu patří velký dík. Rozpis pozemků 
a zaúčtování bude provedeno do konce roku 2022. Zpracované tabulky byly také předmětem kontroly pracovnic Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje a shledány v pořádku.  
 

Inventurní komise pro příští volební období: 
Členové: Václav Šolín, Eva Faltusová a Věra Faltusová st. Komise začne pracovat na začátku nového roku podle běžného 
harmonogramu obecního úřadu.   
 

Jednání starostů o odpadech na setkání v Rychnově nad Kněžnou 
Dne 8. 11. 2022 se v Rychnově nad Kněžnou uskutečnilo setkání starostů se zástupci firmy Marius Pedersen. Jednání se týkalo 
hlavně cen svozu odpadů v roce 2023. 
 
V průběhu roku 2022 došlo k nárůstu nákladů, které se promítají do cen poskytovaných služeb. Těmito náklady například jsou: 

 Nárůst cen svozových vozidel a techniky. 
 Elektrické energie. 
 Růst cen PHM. 
 Zvyšování mezd v závislosti na vývoji trhu práce, který reaguje na prudce rostoucí 

životní náklady. 
 Opravy a pojištění. 
 Odstranění odpadu. 
 Inflace se očekává mezi 18-20 %. 

 
Návrh 2023:  
Úpravy cen, provozní změny, legislativní změny, informace a způsob nakládání s odpady: 

 Pro rok 2023 dochází k navýšení ceny svozu a odstranění SKO v rozmezí 12,4 – 13,6 %. Tato navrhovaná změna 
vychází z předpokladu úpravy některých svozových tras. Cílem těchto úprav je snaha o optimalizaci svozu odpadů 
s co nejmenším navýšením ceny za svozové služby.  

 Navýšení ceny za svoz separovaných odpadů ve výši 14,9 – 15,4 % a dále úprava recyklačního poplatku u komodity 
plast, ve výši 1 755 Kč/t, papír ve výši 592 Kč/t. 

 U samostatné přepravy odpadů (kontejnerovými vozidly) dojde k zvýšení ceny za km a manipulace o 16,3 %.  
 Ceny za pronájmy odpadových nádob a kontejnerů u stávajících nádob zůstávají ve stejné výši jako doposud. 
 Nebezpečné odpady navýšení 26,3 %. 

 
Příjmy z poplatků od obyvatel za rok 2022 = 91 555,00 Kč 
Příjmy od firmy EKO-KOM za zpětný odběr obalů = 44 175,81 Kč 
Výdaje na svoz odpadů 2022 = 154 758,63 Kč k 31. 10. 2022. K tomu bude připočtena ještě platba za říjen v listopadu ve výši 
16 309,00 Kč a za listopad v prosinci zhruba ve stejné výši, což je předpoklad nákladů v roce 2022 = 187 000,00 Kč. 
 
Po odečtu příjmů obec zaplatí zhruba ještě 51 000,00 Kč. 
 
Obec přistoupila k mírnému nárůstu poplatku z 500,00 Kč na 550,00 Kč, což je nárůst jen 10 %.  
 

Poplatek za odpady v roce 2023 
V letošním roce byl poprvé v Mokrém zaveden systém poplatků za svoz odpadů. Ke dni vydání zpravodaje jsou všechny 
poplatky zaplaceny. Podrobná statistika svozu odpadů a přijatých plateb bude zveřejněna opět v prvním čísle zpravodaje roku 
2023, po dodání všech podkladů od firmy Marius Pedersen.  
 
Poplatky na rok 2023 se budou platit od 11. 1. 2023 podle písemných dohod z loňského roku. Případné změny provedeme 
na místě při vydání nové známky na popelnici. 
 

Poplatek v roce 2023 činí 550,00 Kč/1 osoba s trvalým pobytem a v domě, kde není 
žádný trvalý pobyt 550,00 Kč/dům. 

Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby v době vánočních svátků dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde zbytečně odpad, který se už 
do nich nevejde. V případě, že bude odpadů více než obvykle, necháme je mimořádně vyvézt! Dále zde neodkládejte odpady, 
které do tříděného odpadu nepatří – skla z aut, slunečníky, objemné odpady, porcelánové mísy apod.  
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby 
 Popelnice – pondělí (většinou brzy ráno)

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek 97, telefon 493 646 774, 734 238 31 
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Svoz komunálního odpadu Mokré   
            

                    Kalendářní rok: 2023     
            

    Svozový den: pondělí   
            
            

  MĚSÍC SVOZ 13x - MODRÁ   
  leden 3   
  únor 7   
  březen 11   
  duben 15   
  květen 19   
  červen 23   
  červenec 27,31   
  srpen 35   
  září 39   
  říjen 43   
  listopad 47   
  prosinec 51   
            

 
Nebezpečný odpad 
Nebezpečný odpad se konal v sobotu 1. 10. 2022. Klasicky občané odevzdávali pneumatiky, mrazničky, televize, pračky a další 
drobný nebezpečný odpad, a to v celkové ceně 7 774,44 Kč. Za svoz obou letošních nebezpečných odpadů obec zaplatila 
13 414,44 Kč. 

 
Obec Mokré se zaregistrovala na novém Zákaznickém portále firmy Marius Pedersen, kde jsou přehledně uloženy všechny 
výkazy a faktury obce. Je možné zde sledovat vývoj svozu odpadů a vývoj nárůstu či poklesu vyvezeného odpadu na 1 občana. 
V letošním roce jsme limity nepřekročili a poplatky za skládku jsou pro obec v základní výši 500,00 Kč/1 tuna, nad limit 
900,00 Kč/1 tuna. V roce 2023 to bude v základní výši 500,00 Kč/1 tuna, nad limit 1 000,00 Kč/1 tuna. 
 

Výše skládkového poplatku: 
 

a) v rámci třídící slevy:      500,- Kč/t 
b) bez třídící slevy:  

 
 
Rok 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
2029 

2030 
a 
dále 

Skládkový 
poplatek 
(Kč/t) 

 
800 

 
900 

 
1000 

 
1250 

 
1500 

 
1600 

 
1700 

 
1800 

 
1850 

 
1850 

 

Jak správně třídit: Plastové obaly 
 

DO NÁDOB NA PLASTY NEPATŘÍ A NESMÍ BÝT VKLÁDÁNY TYTO ODPADY: 
 Podlahové krytiny (linoleum, všechny druhy koberců, koberečky z automobilů) 
 Všechny druhy obuvi včetně gumáků 
 Plastové hračky obsahující kovové nebo jiné součástky 
 Gumové/ nafukovací hračky 
 Plavecké potřeby a zahradní bazény všech rozměrů 
 Zahradní hadice 
 Plastové blistry (platíčka od léků) obsahují alobal 
 BATERIE všechny druhy – při spalování/drcení by mohlo dojít k výbuchu! 
 Silně znečištěné plasty 
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Jak správně třídit 
 

 
 

 
 

Poplatky za psy a knihovnu 
Poplatky za psy a platby čtenářů za knihovnu za rok 2022 (dle registrovaných osob) byly všechny řádně zaplaceny.  
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Oprava chodníků, autobusové zastávky a vývěsky 
V druhé polovině září začala oprava chodníku u bytovky a oprava chodníku, včetně autobusové zastávky a úřední desky 
před obecním úřadem. Opravy chodníků provedla firma Jan Poláček, Rohenice 83, 517 71 České Meziříčí, IČ: 73610810. 
Opravu autobusové zastávky a úřední desky provádí firma Zdeněk Mittner, U Zvonice 375, 664 61 Rajhradice, IČ: 46266453.  
 

Projekt Oprava chodníku včetně autobusové zastávky a úřední desky 
byl podpořen Královéhradeckým krajem z dotačního programu: 
POVU11 Oprava veřejného prostranství 
Smlouva č. 22POVU1-0059 

 
Práce byly dokončeny začátkem listopadu a dotace vyúčtována. 
 

Firmy, které opravy provedly: 
Chodník: Jan Poláček, Rohenice 83, 517 71 České Meziříčí 
Autobusová zastávka a úřední deska: Zdeněk Mittner-kovářství, U Zvonice 375, 664 61 Rajhradice 
Zábor silnice: Správa silnic Královéhradeckého kraje, Na Okrouhlíku 1371/30, 500 02 Hradec Králové 
Drobné elektro: Technické služby města Opočna, Vodětín 679, 517 73 Opočno; Elektronická zařízení Roman Krejčí, Mokré 28 
517 71 České Meziříčí; Jiří Dolejší, Čánka 67, 517 73 Opočno 
 
Dotace z Královéhradeckého kraje: 144 000,00 Kč   Celkové náklady projektu: 415 007,00 Kč 
Podíl obce: 271 007,00 Kč 
 

 
 

 
 

Opravený chodník u bytovek 
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Pronájem hřbitovních míst od roku 2023 
Ke konci roku 2022 končí desetileté smlouvy na pronájem hřbitovních míst. Nové smlouvy se budou uzavírat během prvního 
pololetí příštího roku.  
 
Nájemci hrobových míst již od listopadu mohou zasílat svoje údaje k uzavření smlouvy – důležité je číslo hrobu, rozměr hrobu 
(dle minulé smlouvy, případná změna), dále jméno, datum narození, přesná adresa trvalého pobytu, telefon, e-mail, případná 
doručovací adresa. K uzavření smlouvy bude také potřeba jméno a příjmení osob, které byly uloženy v hrobovém místě (uložení 
do hrobu, uložení urny). K tomu bude sloužit tabulka, která bude k dispozici na webových stránkách obec, případně bude možné 
si ji vyzvednout na obecním úřadě.  
 
Sazbu, délku a novou smlouvu o pronájmu hrobových míst od 1. 1. 2023 schválilo zastupitelstvo obce 7. 12. 2022. 
 
Cena za nájem a služby s nájmem spojené je stanovena ve výši: 

 Nájemné je stanoveno částkou 10,00 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok  
 Cena za služby spojené s pronájmem 50,00 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok 

 

Celkem za nájem a služby 60,-- Kč/1 m2 a rok. Délka pronájmu je stanovena na 5 let.  
 
Údaje ke smlouvám je možné zasílat na adresu posta@obecmokre.cz nebo přinést osobně, vložit do schránky na obecním úřadě, 
případně zaslat poštou. Všechny informace budou na webových stránkách obce a úředních deskách před obecním úřadem 
a na hřbitově.  

 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti lze vyřizovat telefonicky nebo e-mailem. Osobní návštěvu si domluvte předem!  
Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 

 

Užitečné informace pro občany 
 
Volba prezidenta České republiky se koná 13. a 14. 1. 2023 (první kolo) a 27. a 28. 1. 2023 
(případné druhé kolo). Obec Mokré obdržela první část dotace ve výši 9 400,00 Kč, která musí 
být vyúčtována do 31. 12. 2022. 
 
Datové schránky od ledna 2023 
Od 1. 1. 2023 na základě změny zákona automaticky získají datovou schránku všichni živnostníci 
a nepodnikající právnické osoby.  Přístupové údaje obdrží doporučeným dopisem během měsíce 
ledna, února nebo března 2023. Datovou schránku si také můžete založit sami již nyní.  
 
Více informací naleznete na webových stránkách www.chcidatovku.cz. 
 
Vodné a stočné v roce 2023 – část tiskové zprávy 
Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. (VAK HK) oznámila svým odběratelům cenu za dodávky pitné 
a užitkové vody a za odvádění odpadních vod pro rok 2023. Představenstvo společnosti stanovilo cenu pohyblivé složky 
vodného a stočného od 1. 1. 2023 na 113,41 Kč/m3 včetně 10% sazby DPH. 
 
Cena dodávky pitné vody a odvádění odpadních vod v okrese Hradec Králové se od roku 2008 skládá z tzv. pohyblivé a pevné 
složky. Pohyblivá složka ceny pro vodné a stočné tak vzroste od ledna 2023 oproti roku 2022 o 19,74 Kč za m3. Zvýší se i cena 
pevné složky, která je stanovena podle velikosti vodoměru. Například odběratel v rodinném domku zaplatí ročně v pevné složce 
2 380,- Kč místo dosavadních 1 968,- Kč. Celkové navýšení ceny služeb za dodávku pitné vody a odkanalizování tak činí 
v průměru 21,05 % vč. DPH oproti cenám loňského roku.  
 
Zásadním důvodem navýšení ceny pro rok 2023 oproti minulým letům jsou především výrazné vnější vlivy způsobené zvýšením 
cen energií, ale i dalších komodit (chemikálie, voda předaná, materiál na opravy a další), a to v řádech desítek až stovek procent. 
Ve stočném byl objem snížen o 350 tis. m³ z důvodu dlouhodobého snížení dešťových srážek a také z důvodu zaznamenaného 
snižování spotřeby vody, pravděpodobně z úsporných důvodů,“ uvedl Jiří Šolc, ředitel společnosti VAK HK.  
 
I přes toto skokové zvýšení ceny vodného a stočného je vliv na výdaje domácností nízký. Například pro čtyřčlennou domácnost 
žijící v rodinném domě, která platí vodné i stočné, vzrostou měsíční výdaje za vodné a stočné v průměru o 56,60 korun na osobu, 
což je zhruba 10x méně v porovnání s navýšením měsíčních nákladů na elektrickou energii. 
 
Při průměrné spotřebě 80 litrů na osobu a den zaplatí za rok 2023 čtyřčlenná rodina na Královéhradecku žijící v rodinném 
domku za vodné i stočné kolem 15 626,- Kč s přepočtem 133,80 Kč za 1 m3 na osobu oproti necelým 13 tis. Kč v roce loňském. 
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Informace Českého telekomunikačního úřadu pro občany, kteří přijímají televizi přes anténu 
Český telekomunikační úřad oznamuje, že v tomto regionu bude zahájeno uvádění do provozu základnových stanic nových 
mobilních sítí, což bude znamenat pro obyvatele zlepšení kvality a dostupnosti mobilních datových služeb. Nicméně uvedená 
skutečnost může za určitých nepříznivých podmínek způsobit zhoršení kvality příjmu televizního signálu přes anténu. Tato 
nepříjemná situace může být způsobena tím, že nové mobilní rádiové sítě využívají kmitočty, které dříve byly určeny k šíření 
televizního vysílání a nyní, po přechodu televizního vysílání na standard DVB-T2, jsou určeny pro nové mobilní sítě. Abychom 
mohli společně případné technické problémy, pokud se vyskytnou, co nejdříve vyřešit, seznamte se se zde uvedenými 
informacemi, abyste mohli i nadále nerušeně sledovat televizi přes anténu a zároveň také využívat nové mobilní služby. 
Podrobnosti jsou na vývěskách. 
 
Aby rušení mohlo být odstraněno na náklady provozovatele mobilní sítě, je nezbytné, aby o tomto rozhodl ČTÚ. Proto je nutné 
vždy tuto skutečnost oznámit ČTÚ. Pro oznámení rušení máte možnost využít některého z následujících komunikačních kanálů:  

 Vyplnit elektronický formulář pro oznámení nekvalitního příjmu TV signálu a odeslat jej přímo z webové stránky 
www.ctu.cz. Formulář si můžete uložit jako soubor a zaslat jej e-mailem na adresu podatelna@ctu.cz nebo vytisknout, 
podepsat a odeslat poštou na adresu: Český telekomunikační úřad, poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 

 Telefonicky kontaktovat odborná pracoviště místně příslušných útvarů ČTÚ, kde je možno rušení oznámit.  
Východočeská oblast: Velké náměstí 1 500 03 Hradec Králové 495 279 322. 

 Oznámení by mělo obsahovat identifikace oznamovatele a popis oznamovaného problému. 
 

Do konce roku 2023 se první středu v měsíci muzea a galerie v Královéhradeckém 
kraji otevřou lidem zdarma 
Každou první středu v měsíci nabídnou až do konce roku 2023 volný vstup bezmála dvě desítky muzeí, galerií a hvězdáren 
v Královéhradeckém kraji. Pro děti do 10 let a seniory starší 65 let bude platit volný vstup od prosince do konce příštího roku 
na všechny dny v měsíci. 
 
Vedení Královéhradeckého kraje chce tímto krokem lidem nabídnout v současné nelehké době snazší cestu za zážitky, které 
krajská muzea, galerie a hvězdárny nabízí. Kraj si zároveň slibuje i zvýšení návštěvnosti těchto zařízení. 
 
Byl zvolen poměrně zapamatovatelný termín: zkoušky sirén, které každé první středeční poledne zní celou zemí, budou lidem 
připomínat, že právě tento den mohou vyrazit s celou rodinou na řadu míst v kraji za kulturou bezplatně. Díky tomuto kroku si 
unikátní expozice galerií či muzeí prohlédnou i návštěvníci, kteří je dosud nenavštívili, a díky této zkušenosti se budou 
za krajskou kulturou vracet. 
 
V boji s dopady energetické krize a vysoké inflace přichází Královéhradecký kraj s řadou opatření, která mají nad rámec kroků 
nabízených státem přinést lidem další pomoc: bezplatný vstup do kulturních institucí je jen jedním z nich.  
 
Instituce, které až do konce roku 2023 nabízí volné vstupné:  

 Galerie moderního umění Hradec Králové 
 Galerie výtvarného umění v Náchodě 
 Hvězdárna v Úpici 
 Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 
 Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
 Regionální muzeum a galerie v Jičíně 
 Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově 

nad Kněžnou 
 Památník Karla Plachetky v Rychnově 

nad Kněžnou 
 Muzeum krajky Vamberk 

 Sýpka – muzeum Orlických hor v Rokytnici 
v Orlických horách) 

 Synagoga – památník Karla Poláčka v Rychnově 
nad Kněžnou 

 Muzeum Náchodska – Broučkův dům 
 Pevnost Dobrošov 
 Muzeum v klášteře v Polici nad Metují 
 Dřevěnka – stará škola v Polici nad Metují 
 Rodný domek A. Jiráska v Hronově 
 Čapkův mlýn – papírna v Hronově 
 Muzeum Aloise Jiráska v divadle v Hronově

 
Prodej přání, knih a dalších drobností na obecním úřadě 
Na obecním úřadě si můžete zakoupit přání k narozeninám, ke svatbě, k narození dítěte, kondolence a obálky. Dále nabízíme 
Mokerský receptář a za výprodejovou cenu knihy z historie obce Mokré (1. a 2. díl) – obě za 200,00 Kč. Zakoupit můžete novou 

knihu s medailonkem obce Mokré České hrady a zámky z nebe – Východočeský kraj a poslední výtisky 
Rychnovsko z nebe. Obě knížky jsou opravdu moc pěkné a můžete s nimi udělat radost třeba 
pod stromeček.  
 
Máme i velký výběr pohlednic a PF obce. Jedna z nových pohlednic byla vydána k fotografické a výtvarné 
soutěži Vesmír bez hranic 2022, pod názvem Vesmírný pozdrav z Mokrého ji nakreslil Petr Netík 
z Opočna.  
 
Druhou pohlednicí je Starý kamenný most u Mochova v zimě, kterou namalovala Alžběta Kopkášová, 
vítězka v kategorii výtvarná díla a absolutní vítězka Vesmíru bez hranic.  Dále kapesní kalendář na rok 
2023 Starý kamenný most u Mochova v létě, poslední kusy hrnečku s vílou Mokřinkou.  
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 
25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 70 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 
Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou za protislužbu či věnování cen do soutěží pro děti. 
Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  
 

 
 
Rychnovský malíř Josef Vašák  
maluje obrazy klasickou technikou starých holandských mistrů. Používá však také i nové technologie (např. airbrush). Jeho 
velkým vzorem a zdrojem inspirace se stal jeho učitel a přítel pan Zdeněk Burian – malíř světového formátu, který je u nás 
bohužel stále nedoceněný. Tvorba Josefa Vašáka má dvě polohy. První tvoří autorská díla, jejichž tématikou je symbolismus 
a otázky biblické existence člověka. Druhá poloha práce je portrétování na přání zákazníka. Portrétování je možné i na základě 
fotografií. 
 
Galerie obrazů pana Josefa Vašáka na https://www.vasak.cz – portréty, zátiší, malování aktů, surrealistické obrazy, 
krajinomalba, airbrush, stavba modelů, malování na zeď. 
 

Tři králové 2023 

 
 
Tříkrálová sbírka se na Dobrušsku uskuteční v sobotu 7. 1. 2023.  
 
Tříkrálová sbírka vznikla na základě staré lidové tradice, která má svůj původ ve středověku, kdy se ve městech a na vsích hrály 
hry o Třech králích. Představení vyprávěla biblický příběh o mudrcích z východu, kteří se přišli poklonit Ježíškovi v jesličkách 
v Betlémě a předali mu své dary – kadidlo, myrhu a zlato. Chudé děti pak chodily 6. ledna oblečené za Tři krále po domech 
s betlémskou hvězdou a kadidlem, zpívaly lidem koledu „My tři králové“ a posvěcenou křídou psaly na dveře domů K † M † B † 
s příslušným letopočtem. Vždy za to dostaly nějakou odměnu. 
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Tato veřejná sbírka je povolena Ministerstvem vnitra a její výtěžek je určen těm nejpotřebnějším lidem v nouzi, bez ohledu 
na jejich vyznání, rasu nebo národnost. Úspěšnost sbírky je ovlivněna počtem dobrovolných spoluobčanů, kteří jako asistenti, 
vedoucí skupinek či koledníci věnují svůj volný čas na pomoc potřebným. 
 
Zdroj: Farní charita Dobruška 
 

„Stará hospoda“ v Českém Meziříčí 
Otevírací doba: 
Pondělí–čtvrtek: 10.00 – 13.00 a 16.00 – 21.00 hodin 
Pátek:  10.00 – 13.00 a 16.00 – 23.00 hodin 

Sobota:  11.00 – 23.00 hodin 
Neděle:  15.00 – 20.00 hodin 

 
Pivo: Kozel 11°, Radegast 10°, točený Birell 
Po dohodě je zde možné uspořádat rodinné oslavy či firemní akce. Kuchyň je v provozu, od pondělí do soboty si zde můžete 
dát denní menu. Informace o dalších službách získáte na telefonním čísle 724 521 621. 
 
Rezervace na Silvestra do 23. 12. 2022. Těšíme se na vás!
 

 
 

Zdraví a babské rady 
 

Bolí vás hlava? Pořiďte si migrénovník! 
Tato rostlinka je opravdu proti migrénám, použití je velmi jednoduché – jen samotná vůně již ulevuje. Stačí si ji promnout mezi 
prsty a ucítíte vůni připomínající mátu, meduňku, růži.  
 
Zároveň rostlinka působí díky tvaru listů velmi dekorativně, dokáže udělat pěkný trs a v létě vykvétá fialovými květy. Zatím 
u nás nemá jiný název než jednoduše migrénovník, latinsky je to Iboza species neboli Tetradenia species. 
 
Pěstování migrénovníku je nenáročné. Protože rostlina pochází z Jižní Afriky, tak má ráda teplo a sucho, není schopna přežít 
mráz. Je to tedy u nás pokojová rostlina. V zimě potřebuje jen málo zálivky a pokud je možno ji mít i v chladnějším prostředí, 
bude to pro ni lepší. Ale je možné ji přechovávat i za normální pokojové teploty.  
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Přes zimu v chladnějším prostředí jí opadají listy, je potřeba ji na jaře 2/3 horních výhonů seříznout. Můžeme je použít jako 
řízky k dalšímu množení.  
 
Účinky a použití migrénovníku 

 Působí proti bakteriím a plísním 
 Působí při zažívacích potížích 
 Je výborný proti nachlazení, celkově ulevuje pomocí inhalací 
 Působí proti bolestem hlavy  

 
Migrénovník se proti bolestem hlavy používá tak, že se rozemnou listy mezi prsty 
nebo se rozdrtí v nádobě a samotná inhalace silní vůně pomáhá k úlevě.  
 
Může se i nasušit a použít do vonných směsí a takto bude působit příznivě na naši 
obranyschopnost. Provoní celý byt a čistí vzduch díky antibakteriálním 
a protiplísňovým účinkům.  
 
Velice dobrá je také migrénovníková mast, kterou si můžete sami vyrobit. Také 
pomáhá při migrénách, když se mastí potřou spánky a zadní strana krku. Nebo stačí 
z listů vymačkat šťávu a použít stejně. 
 
Nemusíte se vůbec obávat toho, že by vám rostlinka po upotřebení neobrostla. Má velmi silnou intenzitu růstu zvláště v létě 
a postranní větvičky zajišťují bohatý a kompaktnější růst. Pravidelným zaštipováním si z rostlinky vytvoříte krásný mohutný 
keřík, který se v létě obalí modrými květy.  
 

V žádné domácnosti by neměl chybět citrón! 
Citróny obsahují éterické oleje, které pomáhají rozpouštět žlučové kameny, mají antibakteriální účinky a snižují horečku. Pití 
citrónové šťávy a její přidávání do rozličných salátů pročisťuje játra i ledviny. Citrónová šťáva odstraňuje usazené soli 
z organismu. Při dně a jiných kloubních potížích se doporučuje každodenní pití zředěné šťávy z citrónů a potírání kostních 
výrůstků. 
 
 Léčivé účinky citrónu 

 Posiluje imunitní systém a obranyschopnost 
 Pomáhá při zažívání 
 Zabraňuje krvácení z dásní 
 Posiluje tepny 

 Posiluje vlasy, nehty a pokožku 
 Zvyšuje výkonnost 
 Působí preventivně proti křečovým žilám 
 Působí proti rakovinnému bujení 
 Reguluje vysoký krevní tlak 

 
Citrón jako prevence 
Místo sladkých sirupů si udělejte na pití jen vodu s trochou vymačkaného citrónu. 
Zajistíte si tak prevenci proti nachlazení, desinfikujete ústa, snižujete riziko vzniku 
rakoviny, utišíte žízeň lépe než jen vodou nebo slazenými nápoji. Uděláte dobře 
žaludku a své linii. Nejlepší je udělat si z toho návyk.  Má tak skvělou chuť, že ani 
sladit nepotřebuje. 
 
Citrón proti molům 
Ve Francii mají pěkný zvyk dávat do svých šatních skříní oloupané slupky od citrónu, 
takto mají své skříně chráněny. Nebo také vzít zralý citrón, do jeho slupky napíchat 
mnoho koření hřebíčků a dát do skříně, kde pomalu vysychají a zanechávají 
příjemnou vůni. 
 

Citrónová šťáva je sama o sobě úžasný prostředek pro čištění zubů. Pokud namáčíte kartáčky do zředěné citrónové šťávy, budete 
mít čisté kartáčky i zuby. Citrónová šťáva je rovněž výborná při zánětech dutiny ústní, například dásní nebo při aftech. Čerstvou 
šťávu si po dobu pěti dní několikrát denně vyplachujte ústa. Potíráním dásní čerstvou šťávou z citrónu zastavíte krvácení dásní 
a podpoříte její zpevnění.  Pozor, kyselina citrónová změkčuje sklovinu, po výplachu úst počkejte alespoň 20 minut, aby citrón 
působil na dásně, než si vyčistíte zuby.  Vlivem desinfekce ústní dutiny dochází i k potlačení nepříjemnému zápachu z úst. 
 
Lék na bolesti v krku 
Při bolavém, podrážděném krku a kašli si můžeme tímto prostředkem účinně pomoci. Použijeme 1 lžíci kvalitního tekutého 
medu, půl lžičky čerstvé citrónové šťávy (nejlépe v bio kvalitě), dobře promícháme a pomalinku cucáme v ústech. Tento 
přírodní prostředek nás účinně zbaví bolesti v krku. 
 
Zdroj článků: https://bylinkovyraj.net  
Zdroj fotografie migrénovníku: https://zahradnictvi-liberec.cz 

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem! 
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Poslední věty, poslední slova, v posledním zpravodaji, jsou vždy ta nejlepší. Právě proto, že jsou poslední! A blížící se konec 
roku velmi snadno napovídá, co psát.  
 
Nedávno jsem obdržela žádost od jedné sběratelky na zaslání obecních prezentačních materiálů. Takových žádostí nám přijde 
během roku několik. Ke sbíraným materiálům patří především pohlednice, kapesní kalendáře, propisky, odznaky, známky 
a další materiály, nejlépe se znakem obce. Snažíme se vyhovět, aby i naše obec byla součástí některé z těchto sbírek.  
 
Žádost poslední žadatelky ale nebyla strohá, jako většina z nich. Končila upřímným přáním všeho dobrého, s doporučenou, 
a po staletí ověřenou medicínou. Většina lidí ji zná, někteří ji používají víc, někteří méně, ale určitě není od věci si ji často 
naordinovat. Hlavně není potřeba s ní šetřit, nic nestojí. 
 
„Úsměv nestojí nic a přináší mnoho. Obohacuje toho, kdo ho přijímá, aniž by ochuzoval toho, kdo daruje. Trvá chvilku, ale 
vzpomínka na něj bývá někdy stálá. Nikdo není tak bohatý, aby se bez něho obešel, nikdo není tak chudý, aby ho nemohl 
darovat. Úsměv přináší štěstí, ve starostech je oporou, je citlivým znamením přátelství. V únavě přináší odpočinek, 
ve znechucení odvahu. V zármutku je útěchou a pro každou bolest a nemoc je přirozeným lékem. Je dobře, že si ho nelze 
koupit, půjčit, ani ukrást, protože má hodnotu okamžiku, kdy se daruje. Kdybys potkal někoho, kdo by neměl pro Tebe úsměv, 
obdař ho svým úsměvem. Nikdo nepotřebuje úsměv tak, jako ten, kdo ho nemá pro druhé. Přeji Vám, aby tato zázračná 
medicína nikdy nechyběla, je zadarmo.“ 
 
Já jen připojuji přání, abychom všichni mohli prožít vánoční svátky s rodinou a přáteli, v klidu a pohodě. Do nového roku hlavně 
hodně štěstí, zdraví a radosti. A aby ten příští rok byl lepší a klidnější než letošní, aby nám připravil jen příjemná překvapení.  
 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

 
 

Vánoční náves 
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